
  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Ufficio: SETTORE POLIZIA LOCALE
N. Interno: 7 del  24-12-2020

DETERMINAZIONE N. 790 R.G. DEL 24-12-2020

 SETTORE POLIZIA LOCALE

Oggetto: FORNITURA COMPLEMENTI DI VESTIARIO ALLA POLIZIA LOCALE DI SAN
PIETRO IN CARIANO. CODICE CIG: ZF22FDAFD4. IMPEGNO DI SPESA.

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco pro-tempore con provvedimento Protocollo n. 30057
del 14/12/2020, espone:

Premesso che si rende necessario l’acquisto dei seguenti beni: COMPLEMENTI DI VESTIARIO
PER LA POLIZIA LOCALE SAN PIETRO IN CARIANO e che è necessario attivare la relativa
procedura d’acquisto;

Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;

Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, in
quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare;

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione
di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di
acquisto tramite la presente procedura;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art.
36, comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici.......”;

Dato atto altresì che l’art. 36, comma 9-bis del Codice prevede, per le procedure sotto soglia, la
facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo;

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 €,
sino al sotto soglia;

Determinazione N.R.G. 790 del 24-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione, volta ad individuare le proposte economiche per l’acquisto dei COMPLEMENTI
DI VESTIARIO PER LA POLIZIA LOCALE SAN PIETRO IN CARIANO e che è stata visualizzata
l’offerta a catalogo del seguente operatore economico: BIESSE DI SAMMARTINO CLAUDIO & C.
SNC, avente sede a Verona;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) del soggetto nei confronti si intende
eseguire l’affidamento, acquisito tramite la procedura “DURC ON LINE” presso il sito internet
dell’INPS in data 19/12/2020 e constatatane la regolarità;

Ritenuto di affidare l’appalto mediante Ordine di acquisto (O.D.A.) presso il Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione. Inoltre, il bene proposto risulta rispondente
alle esigenze dell’amministrazione;

Constatato che il prezzo praticato è di € 1.196,00, oltre ad IVA, pari ad €  263,12, per un totale di €
1.459,12, IVA compresa;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZF22FDAFD4;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36,
comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento
dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario
redigere il DUVRI in quanto: si tratta di mere forniture di materiale. In conseguenza di quanto
esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di dotare di abbiagliamento, calzature, ed altri

complementi di vestiario il personale della Polizia Locale di San Pietro in Cariano;
• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di COMPLEMENTI DI VESTIARIO PER LA

POLIZIA LOCALE SAN PIETRO IN CARIANO;
• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) presso il

Mercato elettronico della pubblica amministrazione;
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato elettronico della

pubblica amministrazione;
• il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-

bis del d.lgs. n. 50/2016;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Visti:
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di

valore inferiore a € 40.000;
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato

elettronico;

Determinazione N.R.G. 790 del 24-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti
e/o dei Responsabili del servizio in Enti privi di figure dirigenziali e gli elementi informativi che
devono essere inseriti nella determina a contrarre;

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione
degli appalti;

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2019 che ha approvato il bilancio di
previsione 2020 e il bilancio pluriennale 2020/2022, nonché la delibera di Giunta comunale n. 8 del
22/01/2020 le ss.mm.ii., dichiarate immediatamente eseguibili, con la quali è stato approvato il
piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2020, affidando ai responsabili dei servizi i
relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”,
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San
Pietro in Cariano” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 07/09/2016;

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste l’obbligo di
astensione per conflitto di interesse;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente
atto;

2) di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di € 1.196,00, oltre ad
IVA dell’importo di €  263,12, per un totale complessivo di € 1.459,12,IVA inclusa, a favore
della ditta BIESSE DI SAMMARTINO CLAUDIO & C. SNC, avente sede a Verona, in via
Albere n. 121, Partita IVA: 01349390277, abilitata al Bando denominato “BENI” del Mercato
elettronico della pubblica amministrazione, fino alla scadenza del 31/12/2020, decorrente
dall’invio dell’Ordine diretto di acquisto (O.D.A.) al Mercato elettronico;

3) di disporre l’impegno dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento come segue:
sul Cap. 10680 del bilancio in esercizio, per l’importo di € 1.459,12, IVA inclusa, dando atto

che il capitolo in parola presenta la necessaria disponibilità;
4) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica;

5) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento
unico di valutazione dei rischi interferenziali;

6) di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine
dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto
effettuato attraverso il mercato elettronico;

7)  di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel

Determinazione N.R.G. 790 del 24-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Pietro in
Cariano”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 07/09/2016, in
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, reperibile sul sito comunale ove
è pubblicato, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’;

8) di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della
legge n. 190/2012;

9) di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto
di competenza.

Determinazione N.R.G. 790 del 24-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 7  del  24-12-2020 del SETTORE POLIZIA LOCALE

Responsabile del Procedimento: Bendazzoli Francesco

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 790  R.G. del  24-12-2020

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Bendazzoli  Francesco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: FORNITURA COMPLEMENTI DI VESTIARIO ALLA POLIZIA LOCALE DI SAN PIETRO IN
CARIANO. CODICE CIG: ZF22FDAFD4. IMPEGNO DI SPESA.

Determinazione N.R.G. 790 del 24-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


